Indicação Nº 211/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a ampliação do Encontro de
Carros Antigos, nesta municipalidade.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a ampliação do Encontro
de Carros Antigos, nesta municipalidade.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

O Encontro de Carros Antigos tem se consolidado como um evento de
grande importância cultural e turística para o nosso município, reunindo
entusiastas, colecionadores e admiradores de veículos clássicos e históricos. No
entanto, com o passar dos anos e o aumento do interesse por essa temática, é
imprescindível que o evento seja ampliado e aprimorado, a fim de atrair ainda
mais participantes e visitantes, além de promover o turismo e a economia local.
A ampliação do Encontro de Carros Antigos pode incluir a expansão do número
de veículos expostos, a inclusão de competições, palestras, workshops sobre
restauração e conservação de carros antigos, e a criação de espaços para
expositores de peças e acessórios automotivos. Além disso, eventos paralelos
como shows musicais, apresentações culturais e atividades para crianças
podem tornar o evento mais dinâmico e atrativo para toda a família. Esse evento
também pode servir como uma excelente oportunidade para promover o turismo
local, atraindo visitantes de outras cidades e estados, gerando uma
movimentação no comércio e nos serviços da cidade, como hotéis, restaurantes
e comércios locais. A cidade, ao receber um evento de grande porte, ganha
visibilidade, tornando-se um polo de atração para turistas e para aqueles que
compartilham da paixão por carros antigos. Considerando a relevância que esse
evento tem para a cultura local e o impacto positivo que ele gera na economia
do município, é fundamental que o Excelentíssimo Executivo Municipal invista
na ampliação e melhoria do Encontro de Carros Antigos. Isso permitirá que a
cidade se torne ainda mais conhecida e valorizada no cenário nacional de
eventos automotivos, além de proporcionar momentos de lazer e integração para
a população. Diante do exposto, solicito ao Excelentíssimo Executivo Municipal
que considere a ampliação do Encontro de Carros Antigos, com a inclusão de

In
di

ca
çã

o
N

º
21

1/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
76

4/
20

25
 -

 2
7/

01
/2

02
5

16
:3

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 T
6V

1-
13

0N
-A

E
M

M
-7

3R
E

novas atividades e uma maior estrutura para atender a todos os participantes e
visitantes, tornando o evento cada vez mais importante para a cidade e para os
amantes da cultura automotiva. Conto com o apoio dos nobres pares para a
aprovação desta proposição e para o fortalecimento das comemorações e
eventos que se celebram em nossa cidade.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 27 de janeiro de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
21

1/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
76

4/
20

25
 -

 2
7/

01
/2

02
5

16
:3

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 T
6V

1-
13

0N
-A

E
M

M
-7

3R
E

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=T6V1130NAEMM73RE, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: T6V1-130N-AEMM-73RE

In
di

ca
çã

o
N

º
21

1/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
76

4/
20

25
 -

 2
7/

01
/2

02
5

16
:3

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 T
6V

1-
13

0N
-A

E
M

M
-7

3R
E

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=T6V1130NAEMM73RE
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T6V1130NAEMM73RE
		2025-01-27T16:30:14-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura